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1. Úvod
Pri vývoji aplikácie stúpa jej zložitosť, čím sa môže aplikácia buď

spomaliť, alebo sa v nej môžu vyskytnúť chyby. Týmto problémom sa predchádza
pomocou testovania aplikácie ako na rýchlosť, tak aj na správnosť výsledku.
Testovanie „ručne“ je ale časovo, a teda aj finančne, náročné a preto sa snažíme v
praxi tento proces automatizovať čo najviac. V súčasnej dobe pracuje mnoho
aplikácií s XML dátami [1]. Môže ich používať buď ako komunikačný prostriedok
s inými vrstvami aplikácie, inými aplikáciami či systémami. Môže ich používať
ako vstupné dáta alebo dokonca databázu. Takéto XML dáta však musia
dodržiavať istú štruktúru, ktorá býva popísaná v DTD (Document Type Definition)
[1] alebo XSD (XML Schema Definition) dokumente [2], aby aplikácia danému
dokumentu rozumela a akceptovala ho. Manuálne vytváranie takých dokumentov
je časovo veľmi náročné, alebo pri veľkých dokumentoch nedostatočne rôznorodé
a nemusí pokrývať všetky prípady, ktoré sa môžu stať pre aplikáciu kritickými.

V tejto práci sa budeme zaoberať hlavne tým, ako vytvoriť dostatočne
veľké, zložité a čo najrozličnejšie XML dokumenty tak, aby zachovali štruktúru
definovanú užívateľom. Medzí základné nároky, okrem štruktúry, ktoré sú kladené
na generovanie XML dát patrí napríklad počet a frekvencia opakovania sa
elementov, dátové typy atribútov a textových elementov, alebo počet detských
elementov. Okrem týchto nárokov sa snažíme, aby vygenerovaný dokument bol
nie len dostatočne veľký, tj. väčší ako operačná pamäť, ale aby aj rýchlosť
generovania bola čo najlepšia, čo v kombinácií niektorých požiadavkov môže
spôsobovať problémy, ktoré riešime, alebo sa im snažím predísť. Ďalšou témou,
ktorú rozoberieme, je definovanie vlastných dátových typov a ich použitie.

V rámci práce bola vypracovaná aplikácia XMLGenerator, zameraná na
generovanie XML dokumentov. Aplikácia dokáže na základe vyššie spomenutých
atribútov generovať veľké XML dokumenty, pričom dokáže skombinovať
jednotlivé atribúty. Pomocou modulov dokáže vygenerovať širokú paletu dát alebo
ďalej spracovať vygenerovaný dokument.

Práca je rozdelená do niekoľkých kapitol. Druhá kapitola obsahuje úvod do
problematiky, ako aj stručný popis XML dát, dátových typov, DTD dokumentu,
XSD dokumentu, XPath a iných technológií, ktoré boli použité pri riešení
problematiky a implementovaní aplikácie. Tretia kapitola porovnáva a diskutuje
nad rozdielmi už existujúcich aplikácií, ktoré sa danú problematiku snažia riešiť,
alebo ich je možné použiť pri riešení problematiky. Štvrtá kapitola sa zaoberá
používaním aplikácie. Obsahuje návod na inštaláciu, popis GUI rozhrania a tiež
spôsob, akým XML dokument vygenerovať. Piata kapitola obsahuje popis
implementácie. Nájdeme v nej použité algoritmy, popis dát, s ktorými pracuje,
rozhranie s modulmi a návod, ako si vytvoriť vlastný modul. Šiesta kapitola
zhrňuje celú prácu. Obsahuje subjektívny popis kladných vlastností, poukazuje na
niektoré nedostatky a naznačuje ďalšie možné rozšírenia.
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2. Popis použitých technológií
V tejto kapitole v stručnosti popíšeme technológie, ktoré boli použité pri

implementácií a úvod do problematiky generovania XML dokumentov.

2.1. XML
XML (eXtensible Markup Language) [3] je v doslovnom preklad

„rozšíriteľný značkovací jazyk“. Jeho podstatou je dokázať rozoznať dáta v texte.
Na to slúži XML formát, ktorý definuje oddeľovacie znaky < a > a elementy, ktoré
sú týmito značkami oddelené. Elementy môžu obsahovať text, môžu byť prázdne,
môžu obsahovať iné elementy, alebo kombináciu textu a elementov. Elementy
naviac môžu obsahovať atribúty, kde každý má v rámci elementu unikátne meno.
Krátky príklad, ako vyzerajú XML dáta je v Ukážke 1.
<hlavnyelement atribut1=”hodnota” atribut2=”nejaka hodnota”>

<prazdnyelement />
<textovyelement > text elementu </textovyelement>

</hlavnyelement>

XML formát obsahuje mnoho ďalších definícií, ktoré ale v projekte
nepoužívame.

XML dokument je textový súbor, ktorý je v XML formáte. Ten obsahuje
len jeden hlavný element, ktorý sa označuje ako koreňový element. Ak by sme
Ukážku 1 uložili ako súbor, element hlavnyelement by predstavoval koreňový
element.

2.2. Well formed XML a Valid XML
Všetky XML dokumenty musia byť správne štrukturované (well formed)

[4]. To znamená, že musia byť syntakticky správne, podľa pipisu v kapitole 2.1, a
XML dokument musí obsahovať práve jeden koreňový element. Ku všetkým
počiatočným značkám musia existovať koncové (môžu sa vnárať, ale nie
prekrývať), atribúty elementov musia mať rôzne mená.

Dokument je validný (valid) [3], ak je k nemu pridružený dokument
definujúci jeho štruktúru (DTD a XSD, viď kapitola 2.4.1 a 2.4.2), a zároveň ju
spĺňa.

2.3. Zmiešaný obsah elementu
XML Generátor dokáže generovať zmiešaný obsah (mixed content). Myslí

sa tým štruktúra spĺňajúca mixed content model [4], ktorá povoľuje zmiešať text a
elementy v ľubovolnom poradí.
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2.4. Úvod do XSD a DTD
Aby bolo možné s XML dokumentom lepšie pracovať, mali by sme poznať

jeho štruktúru. Definícia štruktúry sa môže nachádzať priamo v dokumente, alebo
v inom súbore (na lokálnom počítači, alebo na nejakom serveri) a v hlavičke
dokumentu je len zaznačený odkaz na tento súbor. V našom projekte budeme
využívať pre vygenerované XML dokumenty tento spôsob.

Pre definovanie schémy sú najčastejšie používané XSD a DTD dokumenty.

2.4.1. DTD
DTD (Document Type Declaration) [1] patrí medzi jednoduchšie

deklarácie štruktúry XML dokumentov. Definuje vzťah elementov, textu ich
poradím a opakovaním k elementu, ktoré pripomína regulárny výraz. V ukážke 2
je príklad DTD dokumentu, ktorý popisuje XML dokument z ukážky 1.
<!ELEMENT hlavnyelement (prazdnyelement,textovyelement)>
<!ATTLIST hlavnyelement atribut1 CDATA #IMPLIED>
<!ATTLIST hlavnyelement atribut2 CDATA #IMPLIED>

<!ELEMENT prazdnyelement EMPTY>
<!ELEMENT textovyelement (#PCDATA)>

2.4.2. XSD
XSD (XML Schema Definition) [2] definuje štruktúru XML dokumentov

oveľa podrobnejšie ako DTD naviac s podporou dedenia. XSD súbor je sám XML
dokumentom. Priamo v XML dokumente môžeme k elementu pripojiť jeho
definíciu z XSD. Užívateľ si sám môže definovať vlastný dátový typ, ako
napríklad e-mail, ktorý nepatrí k základným dátovým typom, ale dá sa definovať
pomocou regulárneho výrazu. V ukážke 3 je uvedený príklad XSD súboru
popisujúceho XML dokument z ukážky 1.
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<xs:schema xmlns:xs="http://www.w3.org/2001/XMLSchema">
<xs:element name="hlavnyelement">
<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element name="prazdnyelement"/>
<xs:element name="textovyelement" type="xs:string"/>
</xs:sequence>
<xs:attribute name="atribut1" type="xs:string"/>
<xs:attribute name="atribut2" type="xs:string"/>
</xs:complexType>
</xs:element>
</xs:schema>

2.4.3. Dátové typy
Dátové typy tvoria základ všetkých dát v XML Schema. XML Schema

poskytuje sadu vstavaných primitívnych dátových typov [5], ako napríklad string,
integer, number, alebo date, ktoré sú hierarchicky usporiadané, kde koreňom je typ
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any. Vo všeobecnosti môžeme dátové typy rozdeliť na jednoduché a komplexné.
My sa budeme zaoberať len jednoduchými dátovými typmi, ich dedením a
obmedzeniami (restricitons).

2.5. DOM

[…]

rovnakom počítači.

Z uvedených konkurenčných programov spomenutých v kapitole 3, jediný
ToXgene dokáže vygenerovať veľké XML dokumenty tak podľa užívateľom
definovanej schémy. Ostatne totiž nedokážu generovať dokumenty väčšie ako
operačná pamäť (Stylus Studio, Liquid Studio), alebo nedokážu generovať
dokument podľa predlohy (DataGen). Preto je jedinou aplikáciu, s ktorou má
zmysel porovnávať sa je ToXgene..

Pre dobré zrovnanie mali XML Generator aj ToXgene čo najpodobnejšie
predlohy, teda aby vygenerovaný dokument mal rovnakú schému. Pre porovnanie
rýchlosti generovania boli vykonané dva testy.

Test 1 sa prevádzal nad dátami z ukážok 60 a 61. Jeho výsledky sú
zapísané v tabuľke 1 a 2.

Test 2 sa prevádzal nad dátami z ukážok 62 a 63. Jeho výsledky sú
zapísané v tabuľke 3 a 4.

Z výsledkov testoch je jasne vidieť že XML Generator bol v týchto testoch
približne 20 – krát rýchlejší ako ToXgene.

Test 1
<tox-template>
<tox-document name="test">
<element name="root">
<complexType>
<element name="a" minOccurs="10000" maxOccurs="10000">
<complexType>
<element name="x" minOccurs="100" maxOccurs="100"
type="long"/>
<element name="y" minOccurs="100" maxOccurs="100"
type="long"/>
<element name="z" minOccurs="100" maxOccurs="100"
type="long"/>
</complexType>
</element>
</complexType>
</element>
</tox-document>
</tox-template>

<xdoc>
<settings>
<output outfile="out\moj.xml" module="" schemeType="dtd" />
<secondoutput module="" />
</settings>
<mainelement name="root" mincount="1" maxcount="1">
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Ukážka 60: šablóna pre ToXgene, test 1

<element name="a" mincount="10000" maxcount="10000">
<element name="x" mincount="100" maxcount="100" type="long"
module="incrementNumber">
<setting step="1" startnum="10000000" />
</element>
<element name="y" mincount="100" maxcount="100" type="long"
module="incrementNumber">
<setting step="1" startnum="10000000"/>
</element>
<element name="z" mincount="100" maxcount="100" type="long"
module="incrementNumber">
<setting step="1" startnum="10000000" />
</element>
</element>
</mainelement>
<datatypes />
</xdoc>

Výsledky testu boli:

XML Generator

ToXgene

Test 2
<xdoc>
<settings>
<output outfile="out\moj.xml" module="" schemeType="dtd" />
<secondoutput module="" />
</settings>
<mainelement name="root" mincount="1" maxcount="1">
<element name="a" mincount="10000" maxcount="10000">
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Ukážka 61: šablóna pre XMLGenerator, test 1

Tabuľka 1: Výskedky merania XML Generatora, test 1

Číslo testu parametre modulu
1 14,18 62836763 startnum="0", step="1"
2 14,01 62836763 startnum="0", step="1"
3 14,13 62836763 startnum="0", step="1"
4 13,96 62836763 startnum="0", step="1"
5 15,52 75170093 startnum="1000000000", step="1"
6 14,85 75170093 startnum="1000000000", step="1"
7 14,71 75170093 startnum="1000000000", step="1"
7 15,86 87471323 startnum="10000000000", step="123456789"
7 15,48 87471323 startnum="10000000000", step="123456789"
7 15,51 87471323 startnum="10000000000", step="123456789"

Čas
(v sekundách)

Veľkosť súboru
V Bytoch

Tabuľka 2: Výsledky merania ToXgene, test 1

Číslo testu Čas (v sekundách)Veľkosť súboru v Bytoch
1 294,08 81857476
2 296,03 81857855
3 293,42 81857822

<element name="e1" type="year" module="enumenator"
mincount="100" maxcount="100">
<setting order="sequence" />
</element>
<element name="e2" type="year" mincount="100"
maxcount="100" module="enumenator">
<setting order="sequence" />
</element>
<element name="e3" type="year" mincount="100"
maxcount="100" module="enumenator">
<setting order="sequence" />
</element>
</element>
</mainelement>
<datatypes>
<datatype name="year" useenumeration="1" parentType="string">
<enumerations>
<enumeration>1942</enumeration>
</enumerations>
</datatype>
</datatypes>
</xdoc>

<tox-template>
<simpleType name="year">
<restriction base="string">
<tox-value>1942</tox-value>
</restriction>
</simpleType>
<tox-document name="moj3">
<element name="root">
<complexType>
<element name="a" minOccurs="10000" maxOccurs="10000" >
<complexType>
<element name="e1" minOccurs="100" maxOccurs="100"
type="year" />
<element name="e2" minOccurs="100" maxOccurs="100"
type="year" />
<element name="e3" minOccurs="100" maxOccurs="100"
type="year" />
</complexType>
</element>
</complexType>
</element>
</tox-document>
</tox-template>
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Ukážka 62: šablóna pre XMLGenerator, test 2

Ukážka 63: šablóna pre ToXgene, test 2

file:///C:/data/skola/mojaskola/4.roc/bc/doc/
file:///C:/data/skola/mojaskola/4.roc/bc/doc/
file:///C:/data/skola/mojaskola/4.roc/bc/doc/
file:///C:/data/skola/mojaskola/4.roc/bc/doc/
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Tabuľka 3: Výskedky merania XML
Generatora, test 2

Číslo testu Čas (v sekundách)Veľkosť súboru v Bytoch
1 11,45 63170093
1 11,31 63170093
1 11,35 63170093
1 11,73 63170093

Tabuľka 4: Výsledky merania ToXgene, test 2

Číslo testu Čas (v sekundách)Veľkosť súboru v Bytoch
1 289,81 42080135
2 291,34 42080135
3 290,66 42080135
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