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Náročnost zadaného tématu

Míra splnění zadání

Rozsah práce

Struktura textové části práce

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Jazyková a typografická úroveň

Návrh a design implementace

Kvalita zpracování softwarové části

Stabilita aplikace

Nejvýznamnější klady:

Rozsah práce i srovnání existujících řešení jsou na kvalitní úrovni.
Aplikace umožňuje rychle generovat i velmi velké XML dokumenty.
Práce s grafickým prostředím je přívětivější než ruční psaní kódu šablon.
Generátor je naprogramován modulárně a umožňuje pozdější rozšíření.

Nejzávažnější nedostatky:

Občas se v textu nacházejí překlepy nebo jiné typografické nedostatky.
Vygenerovaná DTD/XSD schémata ne vždy odpovídají šabloně nebo jsou validní.
Instalátor programu by měl umožnit volbu cílového adresáře instalace.
Vývojová dokumentace by měla obsahovat i pohled shora na návrh celé aplikace.

Další poznámky:

Zbytečně velká část textu práce je věnována nezajímavé uživatelské dokumentaci.
Více prostoru by naopak mělo být věnováno popisu rozhodnutí a odůvodňování.
Šablony by mohly nabízet i další konstrukce schemat na omezení obsahu elementů.
V tomto směru se pro praktické použití jeví jako nutná minimálně možnost rekurze.
Program by měl zkontrolovat úplnost konfigurace ještě před spuštěním generování.
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Návrh známky
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